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l.HYRJE

1,1 Te pergiithshme

Subjekti E&B NDERTIM Sh.p.k eshte negjistruar prane QKB-se me numer NIpT-ti
K38707085u Vendi i ushtrimit te aktivitetit eshte DURRES; spitalle, Durres, pasuria nr.69/13,
zona kadastrale 8517, vol.4, faqe.40 Aktiviteti njerezor qe zhvillohet ne gdo aspekt te vetin,
perueg dobesive ne menyre te pashmangshme kijon dhe "produkte" qe ne perfundim mund
te sjellin probleme per zhvillimin e qendrueshem te mjedisit. Pavaresisht nga vlerat dhe
volumet edhe ne Shqiperi keto probleme vrojtohen dhe shoqeria e shteti kane s1'nuar dhe
vazhdojne te organizojne dhe orientojne kete proges. Ndotja e mjedisit nenkupton shkarkimet e
cdo lloj mbetje nga pjese te materialeve te ndryshme ne uje, toke, ajer e cila shkakton ose mund te
shlaktoje probleme mjedisore te perkoheshme ose te perhershme ne balancen ekologjike te tokes.
Se bashku me zhvillimin e madh qe eshte bere ne industri te ndryshme ne menyre te ngjashme me
te njejten shpejtesi eshte rritur edhe sasia e mbedeve nga perdorimi i te mirave materiale. Mbetjet
industriale dhe ato urbane te patrajtuara, emetimet e gazeve te demshem ne atmosfere, perdorimi i
kimikateve te reja pa marre parasysh demet qe mund ti sjellin mjedisit kane sjelle problemet
mjedisore me te cilat ne perballemi ne ditet e sotme. Materiali qe paraqitet trajton ndikimet ne
mjedisin fizik dhe human te aktivitetit:

"Impiant prodhimi betoni"

Kur parametrat mjedisore nuk jane konform ligieve, normave dhe rregullave te
mjedisit, rrjedhimisht kemi ndotje te tij dhe prishje te ekuilibrave natyror.

Nxitja e zbatimit te ketyre normave kerkon nje perkuj desj e nga ana e organeve legjislative
dhe vendimmarrese, ne menyre qe te rritet interesi si dhe detyrimi per ruajtjen e ekuilibrave
natyror.

Kjo eshte anitur duke:
o Dhene gjendjen reale nga pikepamja e ndikimit te ketij aktiviteti ne mjedisin human.
. Analizuar faktoret pozitive dhe negative mjedisor.
o Dhene rekomandimet per masat zbutese dhe minimizimin e ndikimeve negative ne

mjedis.
Per kete eshte:

e Shfrytezuar informacioni baze i zones.
o Shfrytezuar dokumentacioni juridik dhe teknik i subjektit.

\ i
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2. PERSHKRIM I KAADRIT LIGJOR DHE INSTITUCIONAL

Disa nga ligjet, aktet ligjore e nenligjore mbi te cilat mbeshtetet hartimi i ketij dokumenti, paraqiten
si me poshte:

c Ligii Nr. I 0 43 l,date 09. 06. 20 I I' Per Mbrojtjen e Mjeilisit'

c Ligji Nrlri/2014 "Per mbrojtjen e cilesise se ajrit ne mjedis"

. Ligji w. l0 448 date I4.07.201I ' Per Lejet e Mjedisit'

o Urdhrin e ministrit nr. 146 dt. 8.5.2007 'Per miratimin e listes se kuqe teJlores dhefaunes'.

o Udhezimin nr B dt. 27. I L 2007 "Per nivelin kuJi te zharmave ne mjetlise te caktuura"

c Ligji nr. 9010 dt 13.02.2003 "Per administrimin mjedisor te mbetjeve te ngurta"

o Ligji nr. 10 463 date 22 09.201I "Per menoxltimin e integruar te mbetjeve"

o Vendim nr.805 date 1.12.2003 'Per miratimin e listes se veprimtarive qe ndikojne ne mjedis

per te cilat kerkohet leje mjedisore'

. Udhezim nr,l date 03.03.2009 'Per detyrat e organeve mjedisore per te siguruar pjesemarrjen

e publikut dhe te OJF-ve mjedkore ne procesin e vleresimit te ntlikimit ne mjedis'

. VKM nr.1l9 date 25.6.2014 'Per miratimin e kerkesave te posacme per shqyrtimin e

kerkesave per leje mjedisi te tipave A,B dhe C per transferimin e lejeve nga nje subjekt te

tjetri, te kushteve per lejet respektive te mejdisit si dhe tegullave te hollesishme per

shqyrtimin e tyre nga autoritetet kompetente cleri ne leshimin e ketyre lejeve nga QKL-ja.'
o Udhezim per dokumentacionin e duhur per "Leje Mjedisore"

. Urdheri Nr. 32I datd I L02.2014 "Pdr Lejet Mjedisore"0
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3. PERSHKRIM I MJEDISIT TE RAJONIT

3.1 Pozita gjeografike.

Rrethi I Durresit ndodhet ndermj et 4l e 36' deri 41 e 15' gjeresi gjeografike veriore dhe 19
e 15' deri 19 e 38' gjeresi gjeografike lindore. Ai shtrihet nga kepi i Rodonit ne veriperendim deri
tek Pnoi I Agait pas shkembit te Kavajes ne jugperendim me nje siperfaqe 430k:n2 dhe me nje
lartesi mesatare mbi nivelin e detit 2-6 metra.Vete qyteti I Durresit ze pjesen perendimore te rethit
te Durresit midis koordinatave 41 e 18' e 40 " gjeresi gjeografike veriore deri ne 19 e 26' e 21"
gjatesi gjeografike lindore me siperfaqe 1,626 ha.Gjatesia e pergjithshme e vijes kufitare eshte
121.3km.Nga keta 52.4 jane kufij tokesore , 61.8 kufij detare , 7.1 jane kufij lumore.Ne pjesen
perendimore Durresi laget nge deti Adriatik, duke pasur nj vije bregdetare te thyer.Kufijte tokesore
jane me nethin e Tiranes dhe Kruj es ne lindje dhe verilindje dhe me rrethin e Kavajes ne jug dhe
juglindje. Durresi ka pozi te faorshme gjeografike.Durresi ndodhet ne kryqezimin e nugeve te
medha tregtare. Nder rruget kryesore jane: Dunes-Oher-Manastir-Sote-Stamboll; Dunes-Elbasan-
Korce-Follorine-Selanik. Dunesi ka rendesi e madhe stratesiike.

3.2 Klima
Klima e rajonit eshte mesdhetare me karakteristikat klimaterike te raj onit te

Shqiperise qendrore. Klima e rajonit eshte mesdhetare me karakteristikat klimaterike te
rajonit te Shqiperise qendrore. Temperatura mesatare vjetore e ajrit luhatet rreth 15 - 16 -18" C,
i njejti nivel temperaturash eshte prezent glate gjithe vitit, me kulme te temperaturave te larta
ne muajt Korrik dhe Gusht me vlere 29.3"C si dhe me temperaturat mete ulta qe vrojtohen gj ate
muajit Janar ku temperatura mesatare eshte 7.3o c.
Temperatura mesatare vjetore e ajrit luhatet neth 15.20 C, i njejti nivel temperaturash eshte
prezente gjate gjithe vitit ,me kulme te temperaturave te larta ne muajt Konik dhe Gusht me
vlere 29.3 oC si dhe me temperaturat me te ulta qe vrojtohen gjete muaj it Janar ne te cili
temperaturat mesatare eshte 7.3oC. Lageshtia mesatare relative e ajrit : Durresi si nje zone
bregdetare karakterizohet, nga nje lageshti relativisht e lar1e, me vlere mesatare vjetore 70%o,
Res[et atmosferike : Nje element tjeter mjaft i rendesishem i karakteristikave klimatike ne
kete rajo jane reshjet atmosferike. Sasia e reshjeve mesatare vjetore luhatet neth I 000 mm.
Muaj i me i lagesht eshte muaj i Nentor dhe muaji me i thate i vitit eshte korriku.

3.3 Arkeologiia. Trash6gimia arkitektonike dhe historike, zonat arkeologiike.
Zona kr ndodhet objekti dallohet per objekte te veganta arkitekturore e historike si dhe

gjetje arkeologjike. Sipas studimit gjeologjik karakteristikat gjeomorfologjike e arkitektonike jane

te zakondshme, e deri sot nuk p6rfaqdsojnd ndonjd objekt te vegante per t'u marre nd mbrojtje
ligjore.
Durresi mund td krahasohet me qtetet m€ t€ mddha t€ Mesdheut tg lashte dhe mesietar.

Qyteti DFah u ndertua nga Ilirdt Tau1ant6, dallendyshasit n€ shekujt XIII-XI p.K. Banordt
te Dynahut, para ilir6ve td quajtur protoilir, pellazg€, ngriten nd rrethinat e ketij

e pare
qfieti.

\  4 . . . .
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vendbanimet e para parahistorike. Ne kushtet e nje klime mesdhetare, vendi md i
pdrshtatshem pdr banim ishte ajo e lumit Erzen (Ululeus) si dhe Ult6sira Perendimore p€neth saj.
Nd bregdetin e Gjirit te Dun€sit u vendos qdndra e pare apo limani me emrin Dyrah. Sipas
autoreve te lasht€, ky qltet u themelua nga dy mbreter me origjin€ ilire t6 quajtur Dl,rrah dhe
Epidamn. Ai kishte edhe punishte td punimit td qeramikOs, t0 metaleve, te pehurave te
ldkures, kantier per nddrtimin e anijeve etj. Deshmi e zhvillimit td tregtis€ jane monedhat prej
bronzi e argjendi qe jane prere ne Dlrrah. Nddrsa per lul€zimin urban ddshmon mozaiku i
njd dyshemeje, i quajtur Bukuroshja e Dr.mesit. Nga shekulli I-III e.s. qyteti i Dyrrahut perjetoi
njd periudhd lulezimi, u be qender dhe porli kryesor i brigjeve t€Adriatikut lindor.
Konstruksioni i ketij objekti krijon vlera per vet objektin ne pergjithsi, por kjo nuk eshte e
mjaftueshme. Per kete investitori ka marre te gjitha masat per te krijuar nje pamje sa me te
kend€shme p€r syrin e njeriut, duke mbjellur drure dekorativd, e duke sistemuar nd mdnlre te
kendeshme td giitha hapsirat e boshe qe mund te krijohen. Ne kete hapsire eshte parashikuar
sistemim me siperfaqe te gjelbert.

3.4 Burimet ujore Uj6rat sip0rfaq€sore dhe ato ndntokdsore

Ne basenin Ishem-Erzen paraqitet nje situate e ndryshme nga stacioni n6 stacion pdr sa i
perket td gjith€n treguesve te cildsise se ujrave.P€r 3 stacionet e lumit Ishem vlera e O te
trejtur paraqitet e moderuar e klasifikohet e cilesisd se trete. Tre stacionet e lumit Erzen
rezultojne te pasura me oksigjen dhe klasifikohet td cildsises s€ pare, ku vecojme stacionin
reference me permbajtje me te lafie 9. 53mg/1.

Ndersa pdrsa I perkete pdrmabjtjes s€ NBO si dhe e NKO per Ishmin gjendja paraqitet
problematike duke e kaluara nivelin e ciless€ sE keqe (klasa e peste). Situata paraqitet problematike
edhe pdr permbajtjen e NO2 e NO3.

Nd basenin Ishem-Erzen paraqitet nje situate e ndryshme nga stacioni ne stacion p6r sa i
perket te gjithen treguesve td cilesise se ujrave.Per 3 stacionet e lumit Ishem vlera e O te
trejtur paraqitet e moderuar e klasifikohet e cilesise se trete. Tre stacionet e lumit Erzen rezultojne
te pasura me oksigjen dhe klasifikohet t€ cil6sis0s s0 par6, ku vecojme stacionin reference me
permbajtje me te larte 9.53mgll.

Ndersa p€rsa I p€rkete permabjtjes se NBO si dhe e NKO pdr Ishmin gjendja paraqitet
problematike duke e kaluara nivelin e ciless€ se keqe (klasa e pestd). Situata paraqitet problematike
edhe pdr permbajtj en e NO2 e NO3.

Shkaqet per ketd giendie jan€ shkarkimet e lengeta urbane td patrajtr-rara si dhe shkarkimet
industriale t€ subjekteve te zones se autostrades.

Ujrat e cilesise se ulet ne t€ keqe paraiten edhe p€r p€rmbajtjen mesatre te foforit (ujrat e lumit
td Tiran€s dhe te Lanes qe shkarkojne ne Ish6m).

Vlera me e lafte te permbajtjes se amonj akut NH4 paraqitet ne lumin e Lanes tek Ish dogana qe
ndodhet pas shkarkimit te kolektoreve te ujerave wbane, te cilat jane pergjegjese direkte per keto
vlera. Po keshtu paraqitet situate edhe per lumen Erzene ne stacionet e fundit.
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Sipas Raportit per Gjendjen e Mjedisit ne R.SH. (2014) rezulton Ujrat e lumejve vleresohen alkalin
me pH nga 7 -8.3.Lumi i Ishmit dhe Erzen vleresohen me percjellshmed te lafte elktrike qe tregon
ndikimin e vazhdueshem td shkarkimeve urbane e industrial dhe lumi I Ishmit 6shtd kritik dhe
persa I pdrket permbajtje NBO, P, qe tregon prezencen e fuqishme te ndtotjeve urbane dhe
industrial. Kjo verehet dhe nga permbajtja e lar16 e amonjakut nga shkarkimet e ujrave urbane te
patrajtr.rara e industriale te lumit te Tirands dhe t0 Lanes. Lumi I Ishmit mbetet lumi m€ I ndotur ne
Shqip€ri.

Nga monitorimi i ujrave bregdetare €sht0 problematike sidomos ne Portoromano ku behen
shkarkime urbane te patrajtuara. Kjo situate do te permiresohet me venien ne kapacitet te plote
te impiantit te trajtimit te ujerave urbane. Gjate vijes bregdetare ne Dures ka mjaft kanale e njedha
te ndryshme qe derdhen ne det duke sjelle ndotjen e ujerave bregdetare e u berd rrezik potencial per
pushuesit ne sezonin e veres.

Ujrat ndntokdsore jane pasuria me rendesi jetike per popullatdn dhe jan0 objekt shfrltezimi i
vazhdueshem me intensitet te larte rritje dhe nisk t€ p€rhersh€m ndotje nga veprimtaritd natyrore e
njerzore. Per ket arsye mere renbdesi te vegante monitorimi I tyre. N€ basenin e Erzen - Ishem
monitorohet akuiferi uj€mbajtes i zhavoreve te Kuaternarit td Tirands me nje njet monitorimi me 5
shpime dhe akuiferi ujdmbajtes i zhavoreve t€ Fushe - Krujds me 4 shpirne. Per vitin 2014 rczuJlon
koeficenti vjetor i shfrydzimit nd Tirane K = 0, 85 - 0. 95

Ndersa temperatura mesatare e ujitka rezoltuar 17. 2locelsius (nonna 8 - 15, deri 20) ndersa
vlera mesatare e pH pdr vitet 20i0 - 2074 ka variuar 7. 18 - 7. 35. Vlerat mesatare t€ forlesise s€

p€rgjithshme kane variuar per vitett 201 0 - 2014 ne 19. 37 - 25.42 ogj ermane.

Mineralizimi i pergjithshem mesatar p€r vitet 2010 - 2014 varionMp: 621.8 - 866. 61 mg/I. Uji
eshte i tipit hidrokarbonat - kalcium- magnezi. Permbajtja mesatare e Na per vitet 2010 -
2014 varion 25.99 - 77. 8 mg/l ndersa Mbetja thatd mesatare varion 419-534. 5 mg/I. Permbajtja
mesatare e Ca per vitet 2010 - 2014 varion 105.44 - 132.21 mgll. Pdrmbajtja mesatare e Ca per
vitet 2010 - 2014 varion 19.26 -34.1 mg/l dhe e Fe 0 -0. 04 - 0. 06 mg/I.

Po kdshtu, Pdrmbajtja mesatare e Cl p€r vitet 2010 -2014 varion 25.64 -62.76 mgll, e sulfateve
(SO4) varion 49. 03 - 95. 73 mf,l, e nitrateve (NO3) 1 1. 11 - 23. 47 mg/l dhe e nitriteve (NO2)
eshte ne sasine nen 0. 01 mg/l deri ne 0. 01 mg/I.

Zona ku shtrihet qlteti i Dunesit dsht€ e pasur me ujera ndntok€sore nd nivelit te ceket qe rlit nd
ket€ menyre vulnerabilitetin pdr t'u ndotur. Shtresezimet uj€mbajt0se ushqehen nga ujrat e lumit
Ishdm dhe Erzen. Keto ujera jane te pijshdm dhe kane pH prej 7 deri 9. Sipas specialisteve, kdto
ujdra nezikojnd te ndoten nga prania ne zonen e kenet€s td vendgrumbullimit te mbetjeve, nga
ndotj a e mdparshme e mjedisit dhe tok€s ne zonen e lindanit dhe te bikomateve, nga ish fabrika e
prodhimit te kimikateve me bazd sulfuri.

Nga monitorimet e kryera per zonent rezulton se p€rqendrimi i lindanit nd zond zvogdlohet shume
qoft€ nd drejtim horizontal ashtu edhe n€ drejtim vertical, p.sh n€ thellesi 20 cm pdrqendrimi i
lindanit eshtd neth 4 here m€ i madh se ne thellesine 80 cm duke bere qe te mendohet se ne
thell€si 5-6 m sasia e tij zvog0lohet ne pdrqendrime te pallogaritshme. Gj ithashtu edhe
ndErtimi i parkut energjetik n€ zon€n e Porto Romanos krij on njd nezik edhe per ndotjen e ujerave
nentok0sore.

\ t
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Eshte i njohur fakti se burimet kryesore td ndotjes jane dhe mbetjet urbaae (mbetje inerte dhe t€
lOngshme). Ndotja e ujit urban ndodh nga prania e I lfosforit) q€ e ka burimin ng; detergl ent" te
ndVghem qd pOrdoren kryesisht prej familjeve. Nitratet (azotei; jane nje tjeter jement ndot6s i
gjendur nd ujd, n€ formdn e No2 dhe No3, qd vjen prej aktiviteteve urbane, buiq€sore dhe
industriale. Ndotja md e madhe e ujit esht€ ndotja mikobiotogiite qe shkaktohet nga uj!'rat e zeza
dhe q€ perfirndojnd pa trajtimin e tyre, ne lumenj dhe n0 forma te tjera ne ane ie mrgeve dhe
kanalet natyore t€ drenazhimit clhe pdrfundimisht derdhja e tyre n6 det.
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3.5 Flora dhe fauna

. Ekosistemet,habitdet
Per efekt prezantimi sa me efektiv kemi bere nje nendarje ne grupe te flores.

c Floru natyrale - Bime tokesore
a) Zonat me pyje

Kjo zone eshte shume e pasur me flore natJ'rale si peme, shkurre dhe vegjitacion tokesore. pyjet
shtrihen ne nje zone te konsiderueshme kyesisht ne kodra. Ne keto ple gjenden specie te
ndryshme pemesh, peme gjethegjere te lamiljes Fagaceae, te tilla si euercus coccifera, euercus
robur, Quercus troj ana etj. Nga familj a Ulmaceae gjenden Ulmus campestris. Ne kete zone ka
gjithashtu peme te familjes Salicaceae, kyesisht Salix alba dhe populus alba.
Te nje rendesie te vecante jane pyjet konifere perfaqesuar nga Familja Pinaceae me speciet Pinus
pinea dhe Pinus halepensis. Ne katin e dye te pyllit gjenden shkurret e pyllit te familjes
Ericacae, familja Rozacea perfaqesohet nga Rozacamina etj.

b) Zona me shkurre

Ne pyje dhe prane zonave me shkurre jane Cistus salvifolius dhe Thymus capitata. Perfaqesues nga
familja Anacardiaceae jane Tistecia terelinthus dhe Pistacia lenticus. Kategoria e trete e bimeve
naty'rale jane vegjetacioni i tokes ose bimet e egra. Ato riten nen druret pyjore, ullinjte, ne ane te
Irugeve, ne kanale, ne fshate dhe ne qltet, gjithashtu gjenden edhe ne toka te kultivuara se
bashku me drithrat, duhanin, perimet dhe kulturat e tjera bujqesore. Duhet te theksohet se ato
niten me mire sidomos ne parcela te pa kultivuara.
Nen ullinjte Che peme te tjera gjenden :
- lnula viscosa
- Centaureasolstitialis
- Xanthium strumarium
- ChicoriumintybusifamiliesCamposampoticaea
- Ammivisnaga dhe Daucus carota (familia Umbeliferae)
- Cynodon Daktylon
- Anthoxanthumadorathum(Gramunacea)
- Salvia hormine dhe phlomis fruiticosae (Labiateae) Specie qe shoqerohen me kulturat
bujqesore:
- Cynodon daktylon
- Sorghum halepens
- Avena fofiuna
- Lolium perense phalaris arundinaceae
- Abutilon theofrasi
- Solonum nigrum
- Vicea Lutea, V. Sativa, V. Villosa
Vegjetacioni ne zonal urbane dhe ne ane te rrugeve:
Pervec kulturave bujqesore ka specie te cilat rriten ne fshatrat e rajonit te Fush-kujes, prane
gardheve, ne kopesht, ne ane te mrges. Speciet kryesore jane:
- Graminoza (Cynodon dactylon)
- Leguminosaeae (Trifolium sponois spinosa)
- Malvaceae (Malva silvetris)
- Poligonaceae(Poligoneumavikulare)
- Etj.
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4. PERSHKRIMI I AKTIVITETIT

4.1 Profili i propozuesit

Subjekti E&E NDERTIM Sh.p,k kryen aktivitetin ',Impiant prodhimi betoni,',
ne QKR me tr'orme Ligiore si Shoqeri me Pergjegiesi te Kufizuar Sh.p.k,
Identifikim NIPT: K38707085U, me Adminishator Z Lorenco K6lligi.
Ky subjekt ushtron aktivitetin e tij ne DURRES; Spitalle, Durres, pasuria
kadastrale 8517, vol,4, faqe.40.
Aktiviteti qe ushtrohet si impiant i prodhimit te betonit eshte instaluar ne
konsiderueskre. Numri i njerezve qe punojne eshte rreth 8 punonles .
Pra me kete Pernbledhje Joteknike jepet informacion per projektin qe eshte rcalizua4 vleresimin
e ndikimeve negative dhe pozitive ne mjedis, si dhe masat qe do te meffen nga investitori per
zbatimin e kitereve per mbrojtjen e menaxhimin e qendrueshem te mjedisit, ne tenitorin e objektit.
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4.2 Informacion per qendrat e banuara (distanca nga qendrat e banuara dhe njesia e

qeverisjes vendore qe administron territorin ku zhvillohet projekti)

Vendi i zhvillimit te aktivitetit ndodhet ne DURRES; Spitalle, Durres, pasuria nr.69/13, zona
kadastrale 8517, vol.4, faqe.40;, ne ane te rruges ne nje distance te konsiderueshme nga aktivitetet
e tjera perreth apo zonat e banuara Mund te themi se zhvillimi i punes se ketij subj ekti nuk perben
ndikim negativ per mjedisin apo banoret pasi nuk kyhet aktivitet me clirime te demshme gazesh
apo shkarkimesh te tjera te rrezikshme e me natyre ndotjeje.

Perkundrazi, vendosja e saj ne kete zone sjell vetem ndikime pozitive sepse jane punesuar nje
numer i konsiderueshem i banoreve peneth (te nevojshem per plotesimin e fuqise punetore qe i
duhet aktivitetit), duke rritur keshtu mireqenien e tyre ekonomike. E gjithe zona karakterizohet nga
shtresa te holla toke me depeftueshmeri te larte. Nuk ka objekte te mbrojtura gjeologjike, apo zona
me interes gjeologjik. Mundesia e lekundjeve te theksuara sizmike eshte e ulet, pra ndertimi i ketij
objekti ne kete territor eshte studiuar duke anitur ne perfundimin se ky eshte nje pozicion i
favorshem strategjik. Bimesia natyrore e zones perbehet nga shkurre te profilit te ulet dhe bari
vendas.

4.3 Pershkrimi i proceseve ndertimore dhe teknologiike (kapacitetet prodhuese/perpunuese,

sasite e lendeve te para dhe produktet perfundimtare te projektit)

) Lendet e para, lendet ndihmese, produkte te ndermjetme dhe produkti perfundimtar
Per prodhimin e betonit perdoren si lende e pare dhe lende ndihmese:

- rere e gurit;
-  grani l ;
- cimento
- uje
- inerte guri te lraksionuara

Produkte perfundimtare te perftuara pas kyerjes se procesit teknologjik j ane:
- betoni i markave te ndryshme

Magazinimi i l6ndive td para.
Agregatet depozitohen dhe magazinohen nd venddepozitime td ndara, ku sheshi €sht€ i mird
sisitemuar, i betonuar si dhe i nethuar prand zonds sd instalimeve td nyjes sd betonit.

Peshimi i materialeve (agregateve).
Pdr t€ prodhuar beton te gatshdm, agregatet transferohen nga vend-magazinimi dhe peshohen nd
sasi td sakte, td pdrcaktuara si nga specialistet perkates.

Peshimi i ujit dhe materialeve shtes6/ndihmese.
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Uji dhe aditivdt peshohen sipas markes se betonit.Uji eshte elemeti qd realizon miksimin e bre me
njera-tjetren duke reaguar kimikisht me gimenton dhe shtesat e tjera. Shtesat shtohen sipas markds
perkatese te betonit.

Qimento.

Qimentoja transferohet per ne nyjen e betonit me kamion€t me gisterne td posatshem, ku ajo ruhet
ne sillosa.Qimento eshte materiali m€ i rdndesishem pdr progesin e prodhimit te betonit. Hidratimi i
gimentos, reaksioni kimik midis gimentos dhe ujit, ndikojne ne ngurtesimin e betonit.Raporti Ujd
dhe gimento percaktojne tipin e betonit si nje element teper i rendesishme, si vetite e saj kyesore
fortesia dhe cdndrueshmOri.Ne varesi te markes se kerkuar, sasine e saktd te gimentos peshohet dhe
shtohet ne njesine e perziersit p6r perzierjen sd bashku me agregatet e tjere, ujin dhe aditivdt.

Pdrzierja e l€ndeve ti para.
N€ progesin e prodhit te betonit, koha e pdrzierjes sd ldnd6ve te para eshte shumd specifike,ne
m€nyre qe te marre nje mase homogjene me agregatet, gimenton, ujin dhe aditivdt.

Transporti drejt konsumatorit (firmat e nddrtimit).
Betoni i gatshdm sipas kerkesds sd konsumatorit transferohet nga njyja e betonit, per nO objekt me
ane td betonierave t0 cilet e pdrziejnd gjate giithe rrug6s pdr nd sheshin e nddtimit n6 mdnyrd qd t€
jete sa me homogjene dhe te mos ngurtesohet. Pra, linja kryesore e ndjekur ne kete impiant
prodhimi betoni eshte:

Magazinimi --Prodhimi ---+Transportimi p6r p6rdorim.

F Proceset e prodhimit dhe mjetet e punes

Disa nga makinerite dhe pajisjet qe perdoren gjate kryerjes se proceseve te punes ne kete instalim
jane:

- Fadrome (Mj et ngarkimi-shkarkimi) dhe kamiona transporti
- Gjenerator
- Bunkerat/sillosat e lendes se pare
- Vaska dekantimi
- Pajisje te komandimit automatik

Nuk jand analizuar zona te tjera, por eshte bdrd perzgjedhja e kesaj zone nga investitori, kjo lidhet
ngushtd dhe me faktin se vendi i ushtrimit te aktivitetit linj€ e prodhimi betoni ka td gjitha kushtet e
nevojshme pasi ndodhet ne periferi te qytetit. Mbrapa vanezave te qltetit te Kavajes, jasht€ vijes sd
verdh€. Gjithashtu zgjedhja e ketij sheshi si alernative e vetme ka ardhur si rezultat i vet€ zhvillimit
t0 kesaj zone me situaten aktuale t0 saj. Trualli i zon€s nd lale eshte plotesuar me td gjitha
nd€rtimet e nevojshme per njd instalim bashkekohord me parkim pdr mjetet e transporlit dhe t0
ndertimit sig jan€ betonieret, rruge te brendshme si dhe ndarja nga ruga me breza t€ gjelb€r.
Aktiviteti ndodhet ne nje distancd te vogel nga nuga kryesore, shume prane saj.
Gjithashtu n0 funksion te zones, lind nj€ kdrkes€ me e lafte pdrsa i pdrket respektimit rigoroz te
normativave td shfrlt€zimit td sip6rfaqes dhe distancave normative te percaktuara nga "Rregullorja
e Urbanistikds" si dhe transparencd, bashkdveprim dhe referencd nd peizazhin e gjelbdr. Nd
aspektin kompozicional zgjidhja eshte e bazuar ne kijimin e hapesirave te proporcionuaru, p,.,?....
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humbur logiikdn urbanistike td pranishme nd rrethinat e zonds s€ studiuar. Impianti esht6 zgjedhur
ne menyre td tille ku konsumi energjitike tejete me efi9ienc6 energietike.
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Ne kete shesh ushtrohet aktiviteti i linjds sd prodhimit te betonit me njd kapacitet qe nuk e kalon
300m3/dit0. Ndersa konsumi pdr ujd eshtd zgjidhur me ane te njd pusi shpimi qe eshie bere ne kete
pron€ pdr nevojat e kesaj linje te prodhimit te betonit. Impianti nyje-betoni dshte montuar n€ qender
te sheshit ku prodhohet beton i gatshdm, treguar edhe ne figuren bashkengjitur:

Ne kete shesh do te depozitohen materialet e nevoj shme inerte nd pdrendim td prones nddrsa hyrja
dhe dalja nga ky kantier do te jetd nga verilindja, nje hyrje per automjete e r€nda sig jand betonieret
dhe e nj ejta hyrje per levizjen e mjeteve te transportit, kamione ngarkues /shkarkues, qe te dyjajane
t€ pozicionuar nga rruga nacionale. Disa nga transportuesivkamionet dhe mjetet e tjera te ngarkim-
shkarkimit tregohen ne foto si ne figure.

fuuget e projektuar pdmeth ketij objekti do t€ kene nje sens ldvizds (ku hyrja dalja e makinave te
transportit do td jend nga lindja e objektit ), nd kete mdnyrd nuk do td bdhet burim aksidentesh per
vetd qarkullimin e brendshem te objektit, si dhe do td vihen tabela sinjalizuese mrgore pdrkatese.Ne
kete obj ekt projektimi i zonave t€ parkimit eshte mbi tokd, ku parkimi i automjeteve td punonjdsve
do jetd e percaktuar nddrsa e betoniereve td ldvizshdm do td jetd nga pdrpara impiantit dhe nd
vendshkarkimin e impiantit. Mjedisi pdneth eshte nderluar konform kushteve teknike, dhe kushteve
td mbrojtj 6s kundra zj anit ku nd mjedisin peneth do td vendosen 2 depozita me kapacitet td
nevoj shdm pdr uje.

Materialet inerte qe do t€ perdoren per prodhimin e betonit sipas klasave te ndryshme do te jene te
cilesise s€ lart€ dhe konform kushteve t€ cilesisd per k€to produkte. Inerti qe do te perdoret eshte i
lard dhe do td blihet nga firma te kontraktuar per te blerd kdto produkte, do td lidhen kontrata vetem
me firma td cildt jan€ t€ pajisur me ligence per shfr)'tezim te karrierave p€r materialet e nddrtimit
n6r  LAtn  oc .p , , " ta

Nyja do tb ketd dy sillosa me kapacitet 150 ton gimeto, td magazinuara dhe t€ ajisura me peshore
elektronike deri nd 5 ton, dhe sistem tubacionesh, valvula, filtrash qe realizojnd nje hedhje te dozes
n€ autobetone pa krijuar ndotje td ajrit nga pluhurat edhe pse niveli i ndotjes eshte minimal pasi
inertet jand td lara.
Sistemi i drejtimit t€ impiantit ndodhet ne njd kabin€ e cila dshtO e gjitha elektronike me parametra
evropiane. Impianti ka nje kapacitet prodhimi teorik 50 m3 /ori. Raporli pdr td prodhuar beton
6shte 1(C):2(R):4(Z-Ca) nddrsa uje eshte raporti u/9-0.6 pra per kete impiant nd bazd td kapaciteti
mesatar qe dshtd 50m3/h, anijmd nd pdrfundimin se ketij impianti do ti duhen neth 24 ton gimento,
48 ton rerd, 96 ton gakull apo zall, ndersa ujd rreth 14.5 m3 /h.

Ne hdhje me ngarkimin dhe transporlin eshtd parashikuar qd pajisjet do te perbehen nga makina
ngarkuese, kamion vetshkarkues, etj. Kjo zgiidhj e bdhet p€r shkak td adaptueshmdrise dhe
fleksibilitetit te larte qe kan€ keto lloj pajisje, shkalles se larle td disponueshmdris€, si dhe
mundesine per ti kombinuar ato per te realizuar punime td ndryshme sipas nevojave te
prodhimit.Nevojat per ngarkim percaktohen nga numri i kamionve td nevojshdm qe varen nga
distanca e transporlimit, disponueshmdria per pune e makinave ngarkuese dhe e kamioneve, oret e
punes ne dispozicion per ditE/turn. et j .

Koha nd dispozicion pdr ngarkim eshtd 7 ore/tum ose dite. Koha e nevojshme p€r njd cikel te plotd
te makines ngarkuese pdr te ngarkuar materialin nga pirgu me materiale nd kamion Oshte 60 minuta.
Koeficenti i mbushjes sd kov6s se makinds ngarkuese zakonisht dshtd 80%.

Per te pershkruar ne menyre te permbledhur procesin teknologjik ne linjen e prodhimit ne impinatin
e betonit mund te themi se si fillim materjali i thyer dhe i fraksionuar depozitohet ne
bunkerin/sillosat e lende se pare.
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Lenda e pare e depozituar ne vendin e caktuar,
ne bunkerin/sillosat e lendes se pare per te kaluar me pas ne pjesen tjeter te linjes se
prodhimit.

Me pas, prej ketej dozohet ne menyre automatike se bashku me cimenton dhe transportohen per ru
perzjere edhe me uje dhe aditive te ndryshem per prodhimin e betonit ne perputhje me markat e
betonit te kerkuara. Pas kesaj, nepermjet disa sitave vibruese, vibrohet per te patur cilesine dhe
paraametrat e kerkuar.

Procesi i dozimit dhe transportimit shoqerohet me sperkatje me uje me qellim te evitimit te
pluhurave ne mjedisin rrethues. Fumizimi me kete uje behet nepermj et sistemit te tubacioneve te
zones, nga ku me pas shkon ne impjantin e prodhimit te betonit.

Prodhimi i betonit realizohet sipas skemds sd mE poshtme:
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5. IDENTIF'IKIMI I NDIKIME\'E NE MJEDIS LIDHUR ME
AKTIVITETIN

Me poshte paraqitet nje analize e emetimeve ne mjedis qe mund te vijne nga ushtrimi i ketij
aktiviteti. Per vete natyren e veprimtariseqe ushtron, subjekti i ka marre te gjitha masat per
minimizimin e ndikimeve te mundshme negative ne komunitetin dhe mjedisin perreth duke
realiz:uu mbrojtjen e te gjithe komponenteve mjedisore: te ujerave nentokesore e siperfaqesore,
ajrit, tokes nga depozitimi i mbetjeve dhe mbrojtjes nga niveli i larle i zhurmave apo vibrimeve te
betonit.
5.1 Ndikimet ne popullsi
Realizimi i aktivitetit nuk ka ndikime ne levizjen apo zhvendosjen e popullsise se ketij rajoni ku
zbatohet aktiviteti. Gjate zhvillimit te aktivitetit jane mane te gjitha masat e nevojshme per
reduktimin/minimizimin e emetimeve ne ajer, toke apo uje, te cilat ndotin ambjentin dhe te
nezikojne shendetin e punonjesve apo popullsise se rajonit.
Ne zhvillimin e aktivitetit nuk jane parashikuar ndryshime ne popullsine e zones, te zhvendosjes se
saj per shkak te tij. Ky aktivitet nuk ka ndikime negative ne shendetin mendor dhe fizik te
popullsise te ndodhur rreth vendit te ushtrimit te tij.

5.2 Ndikimet ne klime
Gjate zhvillimit te aktivitetit nuk priten ndryshime te dukshme klimaterike, si ne drejtim te
permiresimit ashtu edhe ne drejtim te perkeqesimit te saj. Nuk ka ndryshime ne temperatwe ne
drerjtim te eres apo sasise se rreshjeve. Pra, mund te thuhet se kryerja e ketij aktiviteti nuk ndikon
fare ne kushtet klimaterike te kesaj zone.
5,3 Ndikimet nga zhurmat
Zhurmat shkaktohen nga mj etet e ngarkim- shkarkimit, kamionat e punes dhe sitat vibruese te
betonit. Keto zhurma jane brenda normave te lejuara per mjedise pune 8 ore , megjithate shoqeria
ka pajisur punetoret me mjete mbrojtese ndaj saj. Objekti eshte larg qendrave te banuara dhe
punohet vetem ne ndertesen e pare e ne keto rrethana intensiteti i zhurmave te krijuara prej linjes
dhe mjeteve nuk perben problem shqetesues per zonen perreth.
5.4 Ndikimet ne toke
Ndotja e tokes mund te ndodhe si rezultat i njedhjeve te ndryshme gjate ngarkimit dhe shkarkimit...,
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te automjeteve apo ne rast te emeryjencave te mundshme nga avarite ne sistem.
Sistemi i transporlimit dhe ngarkim-shlarkimit eshte i mbyllur dhe mrurdesite e derdhjeve ne
mjedis te lendes gj ate procesit nuk egzistojne. Kamionet jane veteshkarkues dhe materiali i granilit
terhiqet vete nga sistemi i silloses se makinerise. Minimizimi i ndikimit ne miedis lidhet me
shkallen e trajnimit dhe ndergjegjesimit te punonjesve te kompanise per te mos lijuar fumizuesit
apo cdo firme kontraktuese qe siguron fumizimin me lende te pare, te shkaktoje shkarkim te lendes
se pare ne toke. Automjetet dhe makinerite duhet te jene te kolauduara nga Qendra e Kontrollit
Teknik te Automjeteve. Mundesia e ndotjes nga njedhjet eshte pothuajse zero. Automjeteve duhet
tu kryhet pastrimi ne menyre periodike per te mos mbartuar papasterti te tjera te grumbulluara gjate
procesit teknologjik gjate transporlit ne zonat urbane dhe me rruge te asfaltuara.Shkarkimi ne toke i
elementeve te demshem per mjedisin, shkakton ndotje serioze ne mjedis, ndaj rekomandoihet qe
aktivitetet tejene te paisura me masa mbrojtese dhe te shtrojne siperfaqet ku ato veprojne.
Mbeturinat e ngurta vijne nga:
Aktiviteti human: mbetje urbane te plastikes, qelqit, metaleve etj te cilat jane te riciklueshme dhe
do te hidhen ne kontenieret e mbetjeve urbane te zones.
Nga procesi teknologjik: vleresohet te kete mbetj e te ngurta nga ambalazhet e produktit, si
plastmas, leter, karton paleta druri. Persa i perkete materialit te demtuar, ai mund te rifutet ne
procesin e prodhimit dhe te ripaketohet, ndersa ambalazhet e tyre, hidhen ne kontenieret e mbetieve
te ngufia te zones.
5.5 Ndikimet ne ajer
Ndotja e ajrit vjen nga pluhuri i granilit dhe reres te ekspozuara ne ambjente te hapura, si dhe nga
aktiviteti i ngarkimit e shkarkimit te materialit. Procesi prures se impiantit perfshin procese te
gjenerimit te pluhurave dhe per te minimizuar ndotjen e ajrit kyhet lagia dhe sperkatja here pas
here me uje nga sitemi i tubacioneve te zones.
5.6 Ndikimet ne flore dhe faune
Aktiviteti zhvillohet ne nje ambjent te hapur dhe brenda siperfaqes se percaktuar per kete qellim
keshtu qe nuk ka lidhje me mjedis tjeter, per njedhoje as derdhje te shkarkimeve apo mbeturinave
qe mund te shkaktojne ndryshime ne floren e faunen e zones.

5.7 Ndikimet ne zhvillimin e rrugeve lokale dhe te transportit
Aktiviteti nuk ka ndikim ne muget lokale dhe te transportit, madje subjekti eshte angazhuar ne
mirembajtjen e tyre me qellim mbarevajtjen e zhvillimit te aktivitetit te tij pasi ne keto m.rgekalojne
kamionat e ngarkim-shkarkimit qe shoqeria "E&E Ndertim,' Sh.p.k ka ne dispozicion.

5.8 Ndikimet mbi trashegimine arkeologjike, kulturore dhe historike
Aktiviteti qe ushtron subjekti "E&E Ndertim" Sh.p.k zbatohet ne nje zone ne siperfaqen e se ciles
dhe ne nentoken e saj nuk ka ndertime lidhur me trashegimine arkitektonike dhe historike apo
tiparet arkeologjike. Kjo tregon se zona eshte e lire per vazhdimin e ushtrimit te veprimtarise se
ketij aktiviteti dhe njekohesisht nje zone ne te cilen aktiviteti nuk shoqerohet me pasoja ndotese per
mjedisin.

5.9 Ndikimet me nafyre nderkufitare
Ky aktivitet nuk ka ndikime me natyre nderkufitare sepse ndodhet brenda territorit te Republikes se
Shqiperise DURR.E,S; Spitalle, Durres, pasuria nr.69/13, zona kadastrale 8517n vol.4, faqe.40
dhe nuk ndodhet ne kufrjte tokesore me shtetet e tjera qe kufizojne Shqiperine.



PERMBLEDHJE JO . TEKNIKE
E&E NDERTIM Sh.p.k

Impiant prodhimi betoni

5.10. Ndikime ne ujera

Shkarkimet ne ujera vijne nga:

b) Pastrimi i ambjentit ne rast te shkarkimit te materialeve te lendes se pare nga avari te
ndryshme, kryesisht nga nderprerja e punes per shkak te nderprerjeve te energjise elektrike.

c) Ne rastet e pashimit te automjeteve te ffansportit ne ambjentin e sheshit te shoqerise

d) Ujerat e pashimit te ambjentit te parkimit te makinerive dhe paisjeve te renda.

e) Ujerat e perdorur per pastrimin e sheshit ku depozitohet lenda e pare.

I Ujerat e perdorura per qellime sanitare.

Duke marre ne konsiderate respektimin e kushteve teknike ne kete aktivitet, mundesite e ndotjes
nga rastet e emergjencave jane te nalla. Ndikimi i ketij aktiviteti ne ujera konsiston ne ujerat e
pastrimit te a-mbjentit te punes dhe mj eteve te transportit. Procesi teknoiogiik perfshin perdorimin e
ujit, por nuk ka shkarkime. Ndikimi nuk eshte me efekt domethenes ne mjedisin e zones.

"E&E Ndertim" Sh.p.k
Administrator

$



FORMULARI TIP I

Konsultimet nd€rkufitare, kur kCrkohet sipas legiislacionit ne fuqi;

5 .
o.

Nje

7.
8 . Autoritetin vendimmands p€r dh€nien e aktit te miratimit te lejes sd mjedisit, progedurat

dhe afatet qe do te ndiqen; _
9. Adres€n e AKM-S€, ku publiku mund te dergoje komentet dhe sugjerimet e tij, me

shkim apo n€ formd elektronike, brenda 20 (nj€zet) diteve nga data e njoftimit;
info@akm,eo.al

Mbaj p€rgjegiilsi p€r dor0tzimin e njoftimit pranE NJQV-s6 pdrkat6se n€ 20 CD/DVI)

-'\ -,
Date: (T I o l.l L<r{ a

NJOFTIMI PER INFORMIM NGA KERKUESI PRANT ACJENCIST
KOMBETARE TE MJEDISIT/AGJENCIST RAJONALE rT rVr"rrNISN PrrE NJOV
IruDo rE KETE vEIIDoDHJEN rNSrALrMr pf,RApLrKrM ptiru peirsuii
ME LEJE MJEDISI TT INSTALIMIT TT TIPIT A OSE B / NDRYSHIME NT
FUNKSIONIMIN E INSTALIMIT TT TIPIT A DHE B

Bazuar nd Ligiin Nr. l0 431, darg 09.06.201 I ,,per Mbrojtjen e Mjedisit", Ligiin Nr. l0 448.
datE 14.7.201I "Per Lejer e Mjedisit", Ligjin Nr. 6OtZ0t4, daft 19.6.20t4 p€r njd ndryshim
n€ ligiin nr. l0 448, date n.7.20tt..p6r lejet e mjedisit',, t€ ndryshuar dhe VKM 419, daG
25'6.2014 "P€r miratimin e kdrkesave tg posagme p€r shqyrtimin e k0rkesave p6r leje mjedisi
t€ tipave A, B dhe c, p€r transferimin e lejeve nga nj€ subjekt te tjetri, te kushteve pEr lejet
respektive td mjedisig si dhe negullave t€ holl€sishme p€r shqyrtimin e tyre nga autoritetet
kompetente deri n€ l€shimin e ketyre lejeve nga eKB-ja,', Kreu VI ,,lnformimi dhe
pjesEmanja e publikut p€r aplikimin p€r leje mjedisi t6 tipir A dhe 8", pika 2, Njoftimi duhet
te p6rmbaj€ keto tC dhena:

l. Informacion n€se k€rkesa do t€ jetd p€r "Aplikim p€r leje mjedisi te tipit A ose te tipit
B" apo "Aplikim p€r ndryshim thelb€sor ne kushret e lejes sE mjedisit t0 tipir A ose te
tipit B";

2. T€ dh€nat e ekstrakiir re QKR
3. Adres€n e vendodhjes s€ instalimit;

P€rshkrimineveprimtariseqeparashikohett€zhvil|ohetn€instalim;-
a t  n  t  t l

tC elementeve tE listuara n€ formularin informuesl
P€rmbledhjen joteknike te raportit rc vleresimit te ndikimit n€ mjedis n€ nivel komb€tar
ose nd€rkufitar, kur kErkohet procedura e MrlM-s€ n€ CD;

K€rkuesi/P€rfaqdsuesi i shoq€ris€
L.'r.eu'c-o tCi\\t

Nr.kontakti


